COMISSÃO  PARLAMENTAR  DE  INQUÉRITO  DESTINADA  A  “INVESTIGAR  O
TRÁFICO DE ANIMAIS E PLANTAS SILVESTRES BRASILEIROS, A EXPLORAÇÃO E
COMÉRCIO ILEGAL DE MADEIRA E A BIOPIRATARIA NO PAÍS” (CPIBIOPI)

REQUERIMENTO Nº   , DE 2005
(Do Sr. Sarney Filho)

Requer  ao  IBAMA  cópia  dos  processos
administrativos  referentes  ao  Zoológico  de
Goiânia, GO.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  V.  Exa.,  nos  termos  do  art.  36,  inciso  II,  do

Regimento  Interno,  seja  requisitada  ao  IBAMA  cópia  dos  processos

administrativos referentes ao Zoológico de Goiânia, GO.

JUSTIFICAÇÃO

 Notícias  veiculadas  pela  imprensa  (jornais  Correio

Braziliense, O Popular, O Sucesso e Diário da Manhã, o primeiro de Brasília e os

demais  de  Goiânia),  desde  o  final  do  mês  de  março  do  corrente  ano,  vêm

levantando  suspeitas  acerca  de  eventual  tráfico  de  animais  envolvendo  o

Zoológico de Goiânia, além de doações irregulares para criadouros comerciais,

entre os quais o do Sr. Noel Gonçalves Lemes.

Diante disso, esta CPIBIOPI ouviu, em audiências públicas

nos dias 03-04/05/05 e 12/07/05, diversas pessoas envolvidas no caso, entre as

quais  a  ex-funcionária  do  Zoológico  de  Goiânia  e  principal  denunciante,  Sra.

Maria de Lourdes França Rabelo, bem como o atual e ex-diretores, que negaram

peremptoriamente todas as denúncias. *
D
A
6
1
9
2
1
2
2
0
*

  D
A

61
92

12
20

2

Além disso,  como as  investigações  policiais  encontram-se

ainda em estágio inicial, esta Comissão houve por bem designar um especialista

para efetuar  diligências  in  loco,  com o fito  de atestar  com maior segurança a

veracidade dos fatos denunciados.

Por  fim,  para  uma  análise  mais  acurada  da  situação,
também é importante que se tenha acesso a todos os processos administrativos
referentes ao Zoológico de Goiânia em tramitação no IBAMA, razão pela qual
venho  deles  ora  requerer  cópia,  pois  serão  de  extrema  relevância  para  o
desenvolvimento dos trabalhos desta Comissão.

Sala das Comissões, em 10 de agosto de 2005.

Deputado SARNEY FILHO

Relator da CPIBIOPI

ArquivoTempV.doc

*
D
A
6
1
9
2
1
2
2
0
*

  D
A

61
92

12
20